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Abstrakt
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Počet příloh: 3
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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá termoregulací a tepelným komfortem u člověka

a jeho měření. Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na anatomii a fyziologii kůže. Dále se zabývá termoregulací člověka. Praktická část je

zaměřena na měření tělesné teploty a relativní vlhkosti člověka. Výzkum byl zjišťován

metodou experiment. Za pomoci přístroje a čidel byla měřena a zjišťována ideální tělesná

teplota a relativní vlhkost. Byly porovnávány výsledky v závislosti na tom, za jakých

podmínek byla tělesná teplota měřena. Výsledky poukazují na to, že nejlepší tepelný

komfort u člověka v klidu uvnitř místnosti zajišťuje bavlna, při zátěži syntetické vlákno

a venku v klidu vlna a při zátěži syntetické vlákno.

Abstract

Surname and name: Hermachová Kateřina

Department: Nursing and midwifery

Title of thesis: Thermal comfort using heated textiles

Consultant: Prof. MUDr. Vladimír Resl, CSc.

Number of pages – numbered: 61

Number of pages – unnumbered: 25

Number of appendices: 3

Number of literature items used: 22

Keywords: thermoregulation, thermal comfort, body temperature

Summary:

The thesis is about human thermoregulation, thermal comfort and their

measurement. It includes theoretical and practical part. Theoretical part is focused on

anatomy and physiology of skin, and on the human thermoregulation. Practical part of my

thesis deal with measuring thermal comfort and human relative humidity. For this research

was used an experimental method, when optimal body temperature and relative humidity

were measured by instrument and sensors. After identification of conditions how the body

temperature were measured, the dates were compared. The final results show that the best

human thermal comfort ensures cotton during the rest in room and synthetic fibre during

the load there; in the outside is the best a wool during the load synthetic fibre.

Předmluva

Na závěr mého studia jsem se věnovala zkoumání tepelného komfortu u člověka

při použití vyhřívaných textilií. Tuto problematiku shledávám velmi aktuální, jelikož může

mít velkou škálu uplatnění v praxi.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá termoregulací a tepelným komfortem u člověka

a jeho měřením. Téma práce jsem si vybrala z toho důvodu, že termoregulace jako taková

je pro člověka velmi důležitá. Lidé se dožívají vyššího věku a čím je člověk starší, tím

u něho klesá kvalita jeho termoregulace. V rámci projektu SeniorTex, do kterého jsem

se zapojila, se došlo k řešení vyhřívaných oděvů, tzv. ,,smart textilií“, čímž se u člověka

docílí lepšího tepelného komfortu, zvláště u seniorů či hendikepovaných. Projekt se

vzájemně propojuje s obory textilního průmyslu, elektrotechniky a zdravotnictví. Cílem

mé práce je zjistit, jaká je kvalita termoregulace u člověka. Zdroje literatury jsem získávala

na doporučení pana Prof. MUDr. Vladimíra Resla, CSc. a ze Studijní a vědecké knihovny

Plzeňského kraje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KŮŽE

Kůže je největší plošný orgán, který hraničí se zevním prostředím. Má mnoho

významných funkcí. Povrch kůže má plochu 1,5 – 2 m2. Její hmotnost je udávána kolem

1/16 celkové hmotnosti muže, to znamená přibližně 4,8kg a u ženy 3,2 kg. Kůže se skládá

ze tří vrstev: Z epidermis (pokožka), dermis (korium, škára), tela subcutanea (subcutis,

podkožní tuk). (Resl, 2014, s.16, 17, 24)

1.1 Anatomie kůže

1.1.1 Epidermis

Je to svrchní a zároveň nejtenčí část kůže (0,3 – 1,5 mm). Kůže je ektodermálního

původu. Tvoří ji hlavně keratinocyty, buňky rohovějícího vícevrstevného dlaždicového

epitelu, melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy buňky. Proti dermis vstupuje

epidermis v čepech, které se mezi sebou upínají na papily dermis. (Štork et al., 2008, s.2)

Epidermis dělíme na 4 hlavní vrstvy: stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, a stratum corneum. Za pátou vrstvu můžeme považovat stratum lucidum,

která je někdy vmezeřena mezi vrstvy stratum granulosum a stratum corneum na dlaních

a ploskách nohou. (Resl a kol., 2002, s.11)

Stratum basale

Je nejspodnější vrstva epidermis. Skládá se z jedné vrstvy cylindrických

keratinocytů, které mají velká jádra a nevelké množství cytoplazmy. Buňky jsou spojeny

desmozomy a díky hemidesmosomů jsou napojeny k bazální membráně, která tvoří

hranice mezi epidermis a dermis. (Štork et al., 2008, s.2)
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Stratum spinosum

Skládá se z několika vrstev keratinocytů. Mají polyedrický tvar. Tyto buňky

se postupně oplošťují v závislosti toho, jak jsou blízko k povrchu. Mezi sebou jsou

propojeny desmosomy. (Štork et al., 2008, s.2)

Stratum granulosum

Je tvořeno pár řadami zploštělých buněk, pro které je charakteristická tmavá

granula keratohyalinu. Granula jsou tvořena hlavně proteinem profilagrinem. Při změně

buňky na rohovou vrstvu se profilagrin přeměňuje na filagrin. Ten zajišťuje

shromažďování a spojování keratinových vláken. Filagrin se následně v rohové vrstvě

rozkládá. (Štork et al., 2008, s.4)

Stratum lucidum

Tvoří přechod mezi nezrohovatělou vrstvou a rohovou vrstvou. Je to velmi tenká

vrstva, která se skládá ze 2–3 řad. Je velmi výrazná v dlaních a ploskách nohou.

Její elastičnost pomáhá vyrovnávat mechanickou zátěž kůže při tlaku a tahu. (Pizinger,

2012, s.6) (Röcken, Schaller, Sattler, Burgdorf, 2018, s.18)

Stratum corneum

Zevní vrstva epidermis. Tuto rohovou vrstvu tvoří buňky, korneocyty, jež nemají

jádro, jsou úplně ploché a hustě na sebe nasedají. Většinou jsou šestiúhelníkové. Buňky

se kryjí v 8–16 vrstvách. Mezi sebou jsou ukotveny výběžky. Spodní celistvou část tvoří

vrstva, kterou označujeme jako stratum conjunctum. Okrajovou, olupující se část,

nazýváme stratum disjunctum.(Štork et al., 2013, s.4) (Niedner, Adler, 2010, s. 18)

Keratinocyty

Vyvíjí se z bazální vrstvy v průměru během 28 dnů. Buňky bazální vrstvy

se sestávají z keratinu, který je v podobě intermediálních tonofilament, která jsou složkou

cytoskeletonu, závěsného aparátu buňky. Chemicky je označujeme jako cytokeratiny,

které jsou v nižších vrstvách nízkomolekulární a ve vyšších vrstvách jsou

vysokomolekulární. Tonofilamenta jsou upevněna v buněčné membráně. Tato membrána
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obsahuje mezibuněčné spoje desmosomu a hemidesmosomu, které jsou utvořeny proteiny

(desmoplakin, plakofilin, plakoglobin). Tím, jak více keratinocyt proniká k povrchu

epidermis zaznamenáváme, že ve stratum spinosum zvyšuje svou metabolickou aktivitu.

Zvyšuje i počet mytochondrií a ribozomů. Zvětšuje i granulární endoplazmatické

retikulum, a dokonce i svůj objem. Tonofilamenta se zpevňují a vytvoří lamelózní tělíska,

která se slučují s buněčnou membránou a jejich obsah zaplní mezibuněčný prostor

a tím se utvoří hydrofobní bariéra. (Štork et al., 2013, s.4)

Melanocyty

Jsou uloženy pouze ve stratum basale pokožky a ve vlasovém folikulu. Jejich počet

závisí na lokalizaci. Pod elektronovým mikroskopem je lze rozeznat díky dendritickým

výběžkům. Tyto výběžky obklopují keratinocyty. Dále je také možné rozeznat

podle přítomnosti melanosomů v cytoplazmě. Tyto organely shromažďují melanin,

který je díky výběžkům přenášen do okolních keratinocytů. Melanocyt tímto způsobem

zásobuje pigmentem. (Štork et al., 2013, s.5)

Langerhansovy buňky

Tyto buňky jsou dendritického původu a nacházíme je v epidermis a ve vlasovém

folikulu. Jejich počet na různých místech kolísá ještě mnohem více než u melanocytů.


[…]


že hodnoty budou nižší. Z naměřených hodnot a následných vyhotovených grafů,

ale vyplývá, že je tomu (hlavně v oblasti beder) právě naopak. Důvodem může být to,

že na bedrech je silnější vrstva podkožního tuku než na paži. Tím se na bedrech

vyprodukuje i více tepla, které z části zvládne oděv zpracovat, ovšem propustí malou část

tepla a zbytek zůstává mezi povrchem kůže a látkou. Čímž by mělo podle Zhang, Gong a

Tokury dojít k vyššímu vzrůstu teploty a tím i vzrůstu relativní vlhkosti. (Žáková, 2015, s.

49–50), (Zhang, Gong, Tokura, 2002, s. 83–89)
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Při porovnání naměřených dat při zátěži, vyplynulo následující: Hodnoty mediánů,

které byly naměřeny při zátěži uvnitř místnosti, se příliš nelišily, což vypovídá o dobře

fungující termoregulaci těla, lze si ale všimnout, že nastala změna ve varianci RH oproti

klidu. Zatímco v klidu je variance RH poměrně malá, u zátěže nastává veliký vzrůst

variance RH. Tento děj přisuzuju snaze těla udržet tělesnou teplotu pomocí odpařování

potu z povrchu kůže a dochází tak k větším výkyvům RH na kůži. Teploty při zátěži venku

byly samozřejmě nižší, a tak docházelo k lepšímu odvádění tepla, a i když je variance RH

také vyšší než v klidu, nevykazuje takový rozptyl jako v případě zátěže uvnitř. Jistě této

skutečnosti pomohlo i působení větru, který zvyšuje intenzitu odpařování potu a tím

rychlost chlazení organizmu.

Pokud porovnáváme typy oděvů, tak se dá předpokládat, že oděv (vlna) s nižším

faktorem zakrytí bude vykazovat nižší hodnoty RH na bedrech a na paži. V tomto případě

se to ale nepotvrdilo. Hodnoty teploty nad látkou u vlny byly výrazně nižší a RH vyšší než

u syntetického vlákna a bavlny.

Doporučení pro praxi

Projekt SeniorTex v rámci, kterého jsem se zabývala tématem tepelného komfortu

u člověka, může mít v budoucnosti širokou škálu využití v praxi. Na základě dat,

která jsem nashromáždila, můžeme mít větší představu o tom, jakou tepelnou pohodu

člověk cítí a za jakých podmínek, díky tomu může dojít k vývoji nových užitných

vlastností oděvů. Využití shledávám nejen u seniorů a hendikepovaných, ale tato technika

vyhřívaných oděvů by mohla mít uplatnění i u cestovatelů v extrémních podmínkách,

kde by příslušné oděvy sloužily jako prevence možných omrzlin. Další využití shledávám

u profesí, které vyžadují práce v chladu a mrazu a mnoho další využití, které by člověku

při nepříznivých teplotních podmínkách zlepšily tepelnou pohodu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tepelným komfortem a termoregulací člověka a jejím

měřením. V práci jsem se zabývala anatomií a fyziologií kůže a tělesnou teplotou, jejím

kolísáním, regulací a změnou termoregulace, která přichází s věkem. V praktické části

jsem se zabývala měřením a shromažďováním dat termoregulace člověka při použití

různých oděvů za různých podmínek. Výzkumu se zúčastnilo 5 respondentů. Hlavním

cílem byla kvalita termoregulace u člověka. Na základě porovnání různých oděvů jsem

zjistila, že sice hodnoty teploty člověka nevykazovaly velké rozdíly, ale i s takto malými

teplotními rozdíly měly celkový vliv na tepelný komfort člověka. Nejlepší tepelnou

pohodu zažívali probandi uvnitř v místnosti při použití materiálu bavlna. Venku se zase

cítili nejlépe ve vlně. Při zátěži v případech uvnitř v místnosti a venku tepelný komfort

zajišťovalo syntetické vlákno. Naměřená data plynoucí z této práce jsou velice obsáhlá

a jejich kompletní popis bohužel překračuje rozsah této práce. Věřím ale, že pomohou

v návrhu komplexnějších pomůcek pro zkvalitnění života ostatním, kteří se podobnou

tématikou budou zabývat.
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Obrázek 2: Komplexní výměna tepla mezi člověkem a

prostředím, zdroj: Resl, 2014, s.135

Obrázek 1: Ekrinní žláza, zdroj:
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Obrázek 3: Přístroj, zdroj: vlastní

Obrázek 4: Syntetické vlákno (92 % polyester, 8 % elastan), zdroj: vlastní

Obrázek 5: Vlna, zdroj: vlastní

Obrázek 6: Čistá bavlna, zdroj: vlastní

Obrázek 7: Aplikace čidla na paži, zdroj: vlastní

Obrázek 8: Aplikace čidla přes oděv, zdroj: vlastní

Obrázek 9: Aplikace čidla na bedra, zdroj: vlastní

Obrázek 10: Aplikace čidla přes oděv, zdroj: vlastní

Příloha 2: Tabulka pocitů probandů

probandi

V klidu při zátěži

syntetické
prádlo

vlna bavlna
syntetické

prádlo
vlna bavlna

u
vn

it
ř

1 1 2 0 1 3 2

2 1 2 0 2 3 2

3 0 1 0 2 3 3

4 0 1 0 2 3 2

5 1 1 0 2 3 1

ve
n

ku

1 -2 -1 -2 2 1 1

2 1 1 -1 2 2 1

3 0 -1 -1 2 3 1

4 -1 0 -2 1 2 2

5 -1 0 -1 1 1 1

Tabulka 1: Pocity probandů, zdroj: vlastní

Legenda:

3 horko

2 teplo

1 mírně teplo

0 neutrálně

-1 mírně chladno

-2 chladno

-3 zima

Příloha 3: Informovaný souhlas