Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství B5341
Studijní obor Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kateřina Hermachová
Název práce Tepelný komfort při použití vyhřívaných textilií
Oponent práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet číslovaných stran 60
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%
1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 2
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 77

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci (BC) autorka rozdělila na teoretickou a praktickou část. Teoretická je velmi pečlivě a přehledně zpracována. Praktická část se zabývá zjišťováním tepelného komfortu a kvality termoregulace u 3 mužů a 2 žen ve věkové kategorii 20-22 let a bez zdravotních problémů v klidu a při zátěži za použití syntetického vlákna, vlny a čisté bavlny. **Tabulka pocitů** nevysvětluje kolik stupňů teploty představuje rozmezí +3 až -3 v legendě. **Jaký stupeň zátěže** byl použit u respondentů, neboť každý jedinec v rámci působení sympatiku se jinak potí (navíc sympatikus způsobuje vazokonstrikci), což může zkreslovat měření. **Není jasné jak byla zajištěna okolní teplota 8°C** pro vyšetřování? Postrádám rovněž **uvedení kazuistik** u pěti vyšetřovaných probandů. V dalším šetření této problematiky bych doporučil **srovnávat zdravé a hendikepované** probandy ve stejné věkové kategorii. Dále autorce vytýkám používání 1. pádu singuláru místo 1. pádu plurálu. Kromě výše uvedených připomínek mám k autorce následující otázku: **Jak rychle vedou vzruch A- δ a vlákna C.**

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 77

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 17. 4. 2019

Podpis: